2016届本科毕业设计（论文）中期检查情况通报
为加强本科毕业设计（论文）工作过程管理，及时了解毕业设计（论文）工作进展情况及存在的问题，按照《关于开展2016届毕业设计（论文）中期检查的通知》（教务〔2016〕10号）的要求及部署，教务处随机抽查本科毕业班学生和指导教师各72名，于5月10日至13日对其所提供的任务书和其他主要相关材料进行检查，现就有关情况通报如下:
一、学院毕业设计（论文）工作安排情况
      经检查了解到，各学院总体情况良好。绝大多数学院领导都比较重视本科毕业设计（论文）工作，能按计划部署毕业设计（论文）各环节的工作，指导教师和学生教学任务明确。大部分学院毕业设计（论文）工作于2015年下半年就已开始启动。
    截止5月9日. 从毕业设计（论文）管理系统显示，各学院使用毕业设计（论文）管理系统及双选课题的情况（详见附表）。
二、学生毕业设计（论文）的工作进展情况
工作进展总体情况正常，绝大部分学生能按照正常进度进行，少部分同学完成情况超过预期安排，极少部分同学进度滞后。同时，也存在以下一些问题：

1.由于受实习限制，问卷调查收集信息有限，导致论文题目进展结果不理想；

2.毕业设计下拨经费极少，实验室部分仪器轮流使用，造成部分实验滞后，也在一定程度上影响了毕业设计的进度和质量；

3.部分学生前期工作精力投入不足，对课题内容了解不够，个别民族生和境外生专业基础相对薄弱，是毕业设计（论文）管理和指导的难题;

4.少数学生由于找工作、研究生复试、课程重修等原因占用大量的时间，毕业设计（论文）临时更改课题影响进度。
三、学生的工作态度、纪律与出勤情况

绝大部分学生对待毕业设计（论文）的工作态度端正、遵守实验室纪律、按时出勤进行实验和检查，参加找工作、研究生复试的学生在结束后都能及时的投入到毕业设计（论文）中，把滞后的进度赶上。同时，也存在以下一些问题：

1.少数文科学生对毕业论文认识不到位、积极性不高，把毕业论文看作三五天就可完成的任务。

2.个别学生不能很好地处理考研复试、求职与毕业论文（设计）工作的矛盾。有些单位要求学生提前上岗，导致部分学生精力投入不够，与指导教师见面时间少。

四、教师指导学生的工作情况

教师基本上每周定时给学生指导，在学生任务书开题报告撰写、实验方案制定等方面给予了学生全面指导；对毕业设计（论文）进展明显滞后或如期完成有困难的学生，能帮助查找问题，及时采取重新调整指导方案等有效措施。但是，也存在一些问题：如个别指导教师对学生要求不严，指导不力，达不到学校所规定的指导要求；主要靠电子邮件或委托研究生指导。

检查期间，指导教师对《华侨大学毕业设计（论文）管理系统》提出了很多宝贵的意见，如：流程上能更优化点，能简化操作，避免在选题、审核、中期检查等消耗时间；系统不够稳定，校外vpn不能用；增加更改题目的灵活性，增加系统的安全性才能让老师的应用型课题上传至网络。教务处将逐项整改加以落实。

五、后期工作

1.加强学术道德教育。学院要大力宣传，指导教师要严格把关，督促学生加快工作进度、完成论文初稿, 规范撰写格式，杜绝抄袭现象。

2.严把本科毕业设计(论文)答辩质量关。学院成立答辩委员会，认真组织好毕业设计（论文）质量审查和答辩资格审查，做好毕业设计（论文）答辩工作，公正完成答辩、成绩评定工作。

3.按时完成优秀毕业设计（论文）的评选推荐工作。
附表：各学院2016年应届学生毕业设计（论文）选课汇总表(从毕业设计（论文）管理系统显示)
	学院
	课题
个数
	学生
人数
	指导教师职称统计
	类型
	来源

	讲师
	助教
	教授
	副教授
	合计
	设计
	论文
	科研
（国家级
基金）
	科研
（省级
基金）
	科研
（市级
基金）
	科研
（校
基金）
	校外
完成
（企业）
	校外
完成
（公司）
	自
选
	自
拟

	信息科学与工程学院
	527
	527
	36
	1
	9
	17
	63
	163
	364
	126
	42
	13
	31
	8
	1
	152
	154

	材料科学与工程学院
	128
	128
	5
	0
	12
	11
	28
	2
	126
	34
	33
	11
	11
	2
	0
	35
	2

	机电及自动化学院
	482
	482
	34
	0
	8
	13
	55
	305
	177
	119
	66
	23
	20
	3
	2
	77
	172

	土木工程学院
	470
	470
	18
	0
	8
	16
	42
	379
	91
	46
	1
	16
	1
	19
	13
	182
	192

	建筑学院
	101
	101
	14
	0
	1
	4
	19
	90
	11
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	42
	54

	工商管理学院
	635
	635
	39
	1
	12
	15
	67
	6
	629
	97
	18
	2
	21
	2
	0
	215
	280

	经济与金融学院
	467
	467
	31
	0
	9
	10
	50
	1
	466
	42
	29
	3
	3
	0
	2
	128
	260

	旅游学院
	226
	226
	10
	0
	5
	11
	26
	6
	220
	28
	38
	6
	9
	0
	0
	90
	55

	法学院
	209
	209
	16
	0
	2
	14
	32
	0
	209
	17
	3
	0
	0
	0
	0
	82
	107

	文学院
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	外国语学院
	169
	169
	17
	0
	3
	17
	37
	0
	169
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	36
	130

	政治与公共管理学院
	134
	134
	8
	0
	2
	7
	17
	0
	134
	8
	6
	5
	4
	0
	0
	37
	74

	数学科学学院
	61
	61
	10
	0
	0
	5
	15
	6
	55
	8
	0
	3
	3
	0
	0
	16
	31

	美术学院
	233
	233
	18
	5
	2
	5
	30
	164
	69
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	126
	107

	体育学院
	48
	48
	8
	1
	0
	3
	12
	0
	48
	5
	11
	2
	0
	0
	1
	14
	15

	音乐舞蹈学院
	60
	60
	12
	4
	0
	1
	17
	0
	60
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	2
	55

	计算机科学与技术学院
	289
	289
	25
	0
	5
	14
	44
	114
	175
	74
	10
	5
	12
	4
	20
	74
	90

	化工学院
	304
	304
	25
	0
	13
	16
	54
	17
	287
	121
	63
	23
	36
	2
	0
	35
	24

	哲学与社会发展学院
	36
	36
	4
	0
	0
	1
	5
	0
	36
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	15
	16

	工学院
	106
	106
	6
	0
	3
	2
	11
	22
	84
	7
	23
	5
	2
	2
	4
	24
	39

	生物医学学院
	29
	29
	1
	0
	1
	1
	3
	0
	29
	5
	7
	1
	2
	1
	0
	13
	0